
Úvod 8

Z j eskyní do civilizace OOO - 20 jaňi. n. &.)
1 Lví muž: První umělci 13
2 Zvířecí magie: Jeskynní malíři 17
3 Obrázkové příběhy: Starověcí malíři, rytci a písaři 21
4 Vidím to po svém: Achnatonovi umělci 25
5 Život plyne dál: Tutanchamonova hrobka 29
6 Příběhy z putování: Kleitias, malíř váz 33
7 Velké myšlenky: Phidias a Parthenón 37

Atény, Řecko (cca 432 př. n. I.)
8 Továrna na válečníky: Dělníci císaře Čchin Š’-chuang-ti 43
9 Přikázaná výška: Císařův sochař 47
10 Užijte si výhled: Římský malíř . 51

8 vatá WŽitO/ (800- 1^5)
11 Tváří v tvář: Tvůrce mozaiky u svaté Sofie 57
12 Kaligrafův sen: Ibn al-Bawwab 61
13 Muž z hor: Fan Kuan 65
14 Plovoucí město: Stavitelé Angkor Watu 69

Angkor Wat, Kambodža (12. století)
15 Světelná fantazie: Tvůrci vitráží v Chartres 75
16 Příběhy ze života: Giotto 79
17 Všechny stránky života: Středověcí písaři a iluminátoři 83
18 Lidé hlav: Kovolitci z Ife 87
19 Sněhoví andělé: Andrej Rublev 91



Velké tonh (I^-2,5-1550)
20 Objevování budoucnosti: Donatello 

Florencie, Itálie (15. století)
21 Nejdrobnější detail: Jan van Eyck
22 Vylétnout až ke slunci: Aztékové
23 Pod kůží: Leonardo da Vinci

97

p

li

24 Tvrdě pracuj a staneš se slavným: Albrecht Dürer
25 Kámen v sochu: Michelangelo
26 Umění filozofie: Raffael
27 Noc je ještě mladá: Tizian

103
107
111
115
119
123
127

P*íběhy 2 Ěwvota (1550-1750) 
28 Chladné pohodlí: Pieter Bruegel 
29 Král gepardů: Basawan a Dharm Das
30 Lehká večeře: Caravaggio
31 Květinová dívka: Rembrandt 

Amsterodam, Nizozemí (17. století)
32 Já jsem malba: Artemisia Gentileschi
33 Dobré ráno: Diego Velázquez
34 Jako bys tam byl: Claude Lorrain
35 Čím déle se díváš...: Johannes Vermeer
36 Domeček z karet: Jean-Siméon Chardin

133
137
141
145

151
155
159
163
167

Revelnce! (I750-I8&0)
37 Bouře a klid: Jacques-Louis David
38 Není hrdinů: Francisco Goya

173
177



235 —

39 Skály, kameny a stromy: Caspar David Friedrich

o Pod vlnou: Kacušika Hokusai
181
185

41 Umělecká chemie: Willam Henry Fox Talbot 189
42 Já vám ukážu!: Joseph Mallord William Turner 193

Londýn, Anglie (začátek 19. století)
43 Plán tažení: Gustave Courbet 199
44 Stojí to za každičký cent: Frederic Edwin Church 203

Vidět věci/jbnaA' (18&0-1900) 
45 Kolébka umění: Berthe Morisotová 209 
46 Skvělé plenéry: Claude Monet 213 

Paříž, Francie (pozdní 19. století)
47 Načasování na zlomek vteřiny: Eadweard Muybridge 219 
48 Z čeho se skládá barva?: Georges Seurat 223 
49 Vincentova hvězdná noc: Vincent van Gogh 227 
50 V jejích rukou: Camille Claudelová 231 
51 Všechno to do sebe zapadá: Paul Cézanne 235

Vólko ou mÝl ( 19 O O -19 5 0 ) 
52 Vystřihnout a přilepit: Georges Braque 241
53 Všechno nejlepší k narozeninám!: Marc Chagall 245
54 V kole příběhů: Marcel Duchamp 249
55 Soudruzi!: Varvara Stěpanová 253

Moskva, Rusko (30. léta 20. století)
56 Kruhy života: Vasilij Kandinskij 259
57 Dívka mezi dvěma světy: Frida Kahlo 263



58 Moře snů: Joan Miró 267
59 Lež, která odhaluje pravdu: Pablo Picasso 271
60 Oblázky a bomby: Henry Moore 275
61 Všechno je to odpad!: Kurt Schwitters 279

1/ centmndění (l^5O-ZOI^)
62 Přímo z plechovky: Jackson Pollock 285

New York, Spojené státy americké (50. léta 20. století)
63 Za modrého rána: Henri Matisse 291
64 Co se tu stalo?: Anselm Kiefer 295
65 Mé snění: Emily Kane Kngwarreyová 299
66 Vstupte: Louise Bourgeoisová 303
67 Kouzlo vršků z lahví: El Anatsui 307
68 Semínka k výsevu: Aj Wej-wej 311

Mapa světa 314
Časová osa 316
Slovníček pojmů 322
Seznam uměleckých děl 326
Rejstřík 330
Zdroje obrázků 335
Poděkování 336


